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نگاه حقوق بین الملل به سقوط شام
شادی کشاورزی

چه شد که اصلاح طلبان در دولت چهاردهم کمرنگ شدند؟
داود علی بابایی

لزوم مناسب سازی زیرساخت های شهری برای معلولان
سید علیرضا کریمی

وضعیت حقوقی ســوریه در روابط بین الملل در  
هاله ای از ابهام قرار گرفتار اســت. رژیم بعث ظرف 
10 روز ساقط و »بشار اسد« رئیس جمهوری سوریه 
دمشق را ترک کرده  است. سقوط رسمی  حکومت 
سوریه اتفاقی ویژه در رابطه با این کشور استراتژیک 

خاورمیانه است. 
درخصوص وضعیت کنونی ســوریه دو دیدگاه 
وجود دارد. دیدگاه اول با تکیه بر اهمیت حاکمیت 
و دیــدگاه دوم مبتنی بر اهمیت حمایت از حقوق 

بشر است. 
دکتریــن مســئولیت بــه حمایــت در حقوق 
بین الملل در سال های اخیر بسیار مورد توجه قرار 
گرفته است. در این مفهوم به مقابله با نقض حقوق 
بنیادین انسان ها در قلمرو یک کشور و توسط دولت 

مربوطه پرداخته می شود. 
عرفــا و عقلا مســئولیت اولیه حفــظ حقوق 
شهروندان برعهده دولت متبوع آنان است اما گاهی 
شرایطی مانند بحران کنونی در سوریه رخ می دهد 
که به علت اختلافات نژادی، قومی  و مذهبی، دولت 
مربوطه از انجام وظیفه ابتدایی خود ناتوان شده و 
در چنین وضعیتی مسئولیت به جامعه بین المللی 
منتقل می گردد. در این دکترین با تعریفی جدید از 
حاکمیت به نام حاکمیت مسئولانه آشنا می شویم 
که می توان گفت انعکاس و واکنشی از سوی جامعه 

بین المللی نسبت به فجایع ضد بشری است. 
هنگامــی  که جنــگ داخلی در کشــوری رخ 
می دهد قطعا آثــاری حقوقی خواهد داشــت. به 
طور مثال قواعد خاصی که درخصوص جانشــینی 
وجود دارد، شناســایی شورشیان، تضییق اصول و 

قواعد بشردوســتانه، ایجاد وضعیت بی طرفی برای 
کشــورهای ثالث. وقتی شــورش های داخلی رخ 
می دهند در حالی که هنــوز جنبه مخاصمه پیدا 
نکرده اند دولت این حق را دارد که با رعایت حقوق 
بشر معترضین را سرکوب نماید اما اگر حقوق بشر 
بصورت گسترده و فاحش نقض گردد، این موضوع 
خود می تواند دلیلی بــرای مداخله تلقی گردد که 
در ایــن رابطه با دو نظر مواجه می گردیم. نظر اول 
مبتنی بر اهمیت حاکمیــت و نظر دوم مبتنی بر 
حمایت از حقوق بشر در ســوریه نیز مانند غزه یا 
لیبی از جنایت جنگی گرفته تا جنایت علیه بشریت 
مســتمرا در حال رخ دادن است و شاید نیاز باشد 
در خصوص جنایاتــی که در روند این تحولات رخ 
می دهد شورای امنیت قطعنامه ای صادر کند و تنها 
در راســتای منافع قدرت های بزرگ موضع گیری 

ننماید. 
در حــال حاضــر در ســوریه از طــرف برخی 
کشــورهای منطقه ای و فرامنطقه ای به مخالفین 

اسد حمایت های مالی و لجستیکی می گردد. 
 اقدامات کشورهای تســلیح کننده، نقض اصل 
منع توسل به زور و اصل عدم مداخله در سرنوشت 
و رعایت اصل احترام به استقلال دولت ها محسوب  
می گردد؛  تســلیح معارضان بــه بهانه حق تعیین 

سرنوشت فاقد وجاهت بین المللی است. 
درخصوص اصول یاد شــده اســناد بین المللی 
اختصاص پیدا کرده اســت. بند ۷ ماده ۲ منشــور 
ملل متحد بــر ممنوعیت مداخله در اموری که در 
حیطه صلاحیت داخلی دولت هاست تاکید می کند. 
در این خصوص توسط مجمع عمومی  سازمان ملل 

متحــد اعلامیه ای با عنوان » مداخله غیر قانونی در 
امور داخلی دولت ها« صادر گشــته که مداخله در 
امــور داخلی و خارجی دولت هــا را تهدید صلح و 

امنیت بین المللی می داند. 
دکترین مداخله بشــر دوســتانه و نیز مفهوم 
مداخله متقابل که از سوی دولت های تسلیح کننده 
مطرح است نمی تواند استدلال حقوق برای تسلیح 
معارضان و مخالفان سوری باشــد زیرا از پشتوانه 

حقوق بین المللی برخوردار نیست. 
در خصوص حق تعیین سرنوشت نیز باید گفت، 
در حال حاضر تعداد زیادی از مخالفان دولت اســد 

جنگجویان خارجی هستند. 
حقوق بین الملل کلاســیک اصــل حق تعیین 
سرنوشت را فقط از سمت اکثریت مردم و در مورد 
نظام های استعماری، اشغالگر و نژادپرست پذیرفته 
است و این حق برای مردمی که از اعمال حق تعیین 
سرنوشــت داخلی خود محروم نیستند اعطا نشده 

است. 
در حقــوق بین الملل حملات مســلحانه برای 
حق تعیین سرنوشــت با اســتناد بــه قطعنامه ای 
که در این خصوص با اجماع تصویب شــد تنها از 
جنبش های آزادی بخش پذیرفته شده و  مخالفان و 
براندازان نظام سوریه نهضت آزادی بخش محسوب 

نمی شوند. 
با یک نتیجه گیری کلی می توان گفت تســلیح 
معارضان در ســوریه نقض اصــول و قواعد حقوق 
بین الملل چون اصل منع توسل به زور و اصل عدم 
مداخله در امور داخلی دولت ها و اصل حق تعیین 

ملت در سرنوشت خودشان می باشد. 

قبل از این که به تحریر مقاله بپردازم گوشــه ای 
از سخنان آقای پزشکیان را در مورد انتقاد از دولت 

چهاردهم می آورم. 
انتقادهــا را با جان و دل می پذیریم اما معتقدیم 
اگر اختلاف را کنار بگذاریم و به جای بهانه جویی ها 
دست در دست هم بدهیم قطعاً خواهیم توانست بر 

همه مشکلات غلبه کنیم. 
زمانی کــه آقای پزشــکیان تأییــد صلاحیت 
شــد،  اصلاح طلبان از ایشــان حمایــت کردند و 
برای رأی آوری ایشــان ستاد های تبلیغاتی بر قرار 
کردند. در تهران ســتاد مرکزی به ریاست و همّت 
آقای عبدالعلی زاده تشــکیل شــد و نیز ستادهای 
نهادهــای مردمی  با همّت حزب اراده ملّت ایران در 
استان های مختلف و انبوهی از شهرها تشکیل شد، 
شما استان یا شــهری را نمی توانید پیدا کنید که 
اعضای ســتادهای انتخاباتی آقای پزشکیان غیر از 
اطلاح طلبان باشند ولی دیدیم بعد از انتخاب آقای 
پزشکیان شاید از 450 سمت کلیدی دولت نیمی  از 

آنها از اصولگرایان انتخاب شدند. 

در اینجا توجه آقای پزشــکیان و دولت ایشان و 
خوانندگان را به نکات زیر جلب می نمایم:

1-  اصلاح طلبان با تبلیغات مســتمر و مجدانه 
خود باعث رأی آوری ایشان شدند،  مثلًا در استان 
زنجان دکتر احمد حکیمی پور،  مؤسس حزب اراده 
ملت ایران برای رأی آوری ایشــان بســیار تلاش 
کــرد، به طوری که درصد زیــادی از مردم به آقای 
پزشکیان رأی دادند و لیکن با این که همه می دانند 
ایشان حتی شایستگی وزیر شدن هم داشت ولیکن 
دولت چهاردهم او را کنار گذاشت )امثال ایشان در 
ستادهای شما بسیار بودند( و از مهره های رقیب که 
اصلًا ایده های دولت چهاردهــم را قبول ندارند در 
سمت های مختلف اســتفاده کرد به طوری که در 
کابینه آقای پزشکیان 5 وزیر اصولگرا وجود دارد و 

این خلاف اخلاق حکمرانی می باشد. 
۲- در تعییــن اســتانداران و معاونیــن آنها 3 
استاندار امنیتی و 11 استاندار اصولگرا و 11 استاندار 
دوران حسن روحانی انتخاب شدند و فقط 6 اصلاح 
طلب مستقل در سمت استاندار به چشم می خورد. 

3- زمانی که یک نفر مســئولیت ستاد تبلیغات 
کاندیدایی را به عهده می گیرد، مردم آن شهرستان 
یــا حتی روســتا از او توقع دارند که مشــکلات و 
مصائب ایشــان را حل و فصــل کنند. در حالی که 
در دولت چهاردهم اتفاقــی غیر معقولی روی داده 
است و مردم از مسئولین ستادهای تبلیغاتی آقای 
پزشــکیان مطالبه گری دارنــد،  در حالی که این 
مسئولین در دولت چهاردهم هیچ سمتی ندارند که 
بتوانند مشکلات مطالبه گران را برطرف کنند و به 
جای این افراد اصلاح طلب، افراد اصولگرا و مدیران 
دوران رئیسی و روحانی در مناصب مختلف گمارده 

شده  اند. 
آقای پزشکیان! این دولت وفاق ملی نیست بلکه 
دولت چهاردهم،  دولت وفاق سهمی  است که همه 
جناح های مختلف در آن ســهم دارند و فقط افراد 
شایســته و اصلاح طلب اندکی در آن سهم دارند و 
فقط افراد شایسته و اصلاح طلب اندکی در آن سهیم 

می باشند. 
ادامه در صفجه 3

بند »ب« تبصره یــک قانون بودجه 1403، به 
شــهرداری ها اجازه می دهد تا 30 هــزار میلیارد 
تومان اوراق مالی برای توســعه شــهری و بهبود 
دسترسی معلولان به این خدمات، به ویژه حمل و 

نقل عمومی  منتشر کنند.
 ۷0 درصد از این اعتبار به توسعه خطوط مترو 
در شــهرهای بزرگ و 30 درصد آن به شــهرهای 
زیر ســاخت های  مناسب ســازی  برای  کوچک تر 
شــهری اختصاص داشــت. همچنین، 13،۲ هزار 
میلیارد تومان بودجه بــرای اجرای قانون حمایت 
از حقــوق معلولین به ردیف های بودجه ســازمان 
بهزیســتی اضافه شــده بود. لایحه بودجه ســال 
1404، ایــن رقــم را به 35 هزار میلیــارد تومان 
افزایش داده و 5 درصــد آن را به طور خاص برای 
حمایــت از حمل ونقل معلولان و ایــاب و ذهاب 
دانش آمــوزان معلول تعیین کرده اســت. منظور 
از مناسب ســازی زیرســاخت های شــهری برای 
معلــولان به طور مشــخص بهبود دسترســی به 
فضاهای عمومی  و حمل ونقل شــامل نصب رمپ ، 
آسانســور و سیســتم های اعلام صوتی و دیداری 
در ایســتگاه های اتوبوس و مترو، همچنین اصلاح 
پیاده روهــا و معابر برای دسترســی راحت تر افراد 
دارای محدودیت هــای حرکتــی و ذهنی اســت.  
فرایند تامین سرمایه از طریق توزیع اوراق مالی به 
این معنی است شهرداری ها به جای دریافت بودجه 
مســتقیم از ســوی دولت، اجازه دارند تا با انتشار 
اوراق مالی سرمایه گذار جذب کنند و سپس متعهد 
می شوند تا اصل ســرمایه به علاوه بهره یا سود آن 
را به سرمایه گذاران بازگردانند.  شهرداری ها اوراق 
قرضه را با همکاری بنگاه هــای مالی در بازارهای 
ســرمایه گذاری ماننــد بازار بــورس تهران عرضه 
می کننــد. ســرمایه گذاران در واقع بــا خرید این 
اوراق به شــهرداری  وام می دهند تا درآمد حاصل 
از آن به پروژه هایی اختصاص یابد که قرار است با 
هدف تسهیل دسترسی معلولان به خدمات شهری 

برنامه ریزی شود. 
اما به نوشــته روزنامه دنیــای اقتصاد، آخرین 
گــزارش  تفریغ بودجه دیوان محاســبات کشــور 
که سال 140۲ منتشر شــده نشان می دهد صرفا 
1۲ شــهرداری در کشــور برای پروژه های مرتبط 
با حمل ونقل عمومی، توســعه شــهری و بازسازی 
بافت های فرسوده، اوراق مالی منتشر کرده اند. یکی 
از نمونه های مشخص، شهرداری قزوین است که از 
طریق انتشار اوراق مشارکت در بازار سرمایه، منابع 
مالی لازم برای بهبود زیرســاخت های حمل ونقل 
شــهری از جملــه بهســازی و اصــلاح جاده ها و 
خیابان هــا را فراهم کــرد. ایــن اوراق با تضمین 
شــهرداری و با همکاری بانک  به فروش رســید و 
سرمایه جذب شده به پروژه های بهسازی و ساخت 
مسیر ویژه برای تردد دوچرخه و پیاده رو اختصاص 
یافت. همچنین، بخش هایی از این بودجه به ایجاد 
رمپ  و مسیرهای ویژه برای دسترسی معلولان به 

فضاهای عمومی  اختصاص داده شد. 
با این وجود بسیاری از شهرداری های کشور از 
جمله در شــهرهای کوچک از این امکان استفاده 

نکرده اند. اما دلیل آن چیست؟ یکی از موانع اصلی 
در انتشار اوراق مالی توسط شهرداری های کوچک، 
فقدان توان مدیریتی و تخصص مالی اســت. این 
فرایند پیچیــده نیازمنــد دانش در حــوزه بازار 
ســرمایه و مدیریت تعهدات مالی بلندمدت است، 
که در بســیاری از این شهرداری ها موجود نیست. 
به عنوان نمونه، مواردی از شهرهای کوچک وجود 
داشته که به دلیل عدم آشنایی با این ابزار مالی یا 
نبود حمایت کافی از ســوی کارشناسان، از انتشار 
اوراق بازمانده اند. در مقابل، 1۲ شــهری که موفق 
به اســتفاده از این ابزار شــده اند، معمولاً با کمک 
مشاوران مالی یا نهادهای بالادستی توانسته اند این 

پیچیدگی ها را مدیریت کنند.
 به گفته دبیرکل مجمع شهرداران کلانشهرهای 
ایران با وجود قوانین حمایتی، مشکلاتی همچون 
زمان بر بودن صدور مجوز، نرخ ســود بالای اوراق 
)34-3۹ درصد(، و ســهمیه محــدود اوراق )4۲ 
همت برای 1400 شهرداری در سال140۲( باعث 
شده است که تنها کلانشهرها از این ابزار بهره مند 

شوند. 
ریســک های مالی نیــز یکی دیگــر از عوامل 
بازدارنده اســت. بسیاری از شهرداری های کوچک 
بــه دلیل درآمدهای نامطمئن یــا محدود از ورود 
به تعهدات بلندمــدت خودداری می کنند، چرا که 
نمی توانند بازپرداخت های منظم را تضمین کنند. 
این نگرانی ها با تجربه ای که در شهرهای بزرگ تر، 
مانند تهران و اصفهان، وجود داشته، تأیید می شود؛ 
در این شــهرها نیز به گفته رئیس شــورای شهر 
اصفهان مشکلاتی مانند عدم همکاری نظام بانکی 
در تامین اوراق مشــارکت شــهرداری ها بار مالی 
پروژه های شــهری را افزایش داده است. علاوه بر 
این، فقدان پروژه های بزرگ و جذاب در شهرهای 

کوچک مانعی برای انتشار اوراق مالی است. 
پروژه هــای حمل ونقــل عمومــی  یا توســعه 
بافت های فرســوده اغلــب در کلانشــهرها اجرا 
می شــوند و ســرمایه گذاران نیز به دلیل پتانسیل 
پایین پروژه های کوچک تر، تمایل کمتری به خرید 
اوراق نشان می دهند. در نهایت، بروکراسی پیچیده 
و زمان بر فرایند انتشار اوراق، از جمله هماهنگی با 
بانک ها و ســازمان های دولتی، از دیگر موانع قابل 
توجه است. برخی شــهرها به دلیل ناکارآمدی در 
این حوزه، علی رغم نیاز به تأمین مالی، از این ابزار 

بهره نمی برند. 
اکنــون پرســش این اســت که بــا توجه به 
محدودیت های برشــمرده شده چنین برنامه ای در 
شهرهای کوچک قابل اجرا اســت یا پیاده کردن 
قانون حمایت از حقوق معلولین در دسترســی به 
خدمات شهری در شــهرداری های کوچک روش 
دیگری می طلبد. بدیهی اســت بدون حمایت های 
دولت در تسهیل روند جذب سرمایه از جمله ارائه 
کمک های مالی مستقیم به شهرداری ها یا تعریف 
صحیح از شــیوه بهره گیری از اوراق مالی و نحوه 
عملیاتی کــردن آن، تحقق اهداف ایــن قانون با 

چالش های عمده ای روبه رو خواهد بود.
 لایحه بودجه ســال1404 تضمین بازپرداخت 

اصل و ســود اوراق را به نســبت 50 درصد سهم 
دولت و 50 درصد ســهم شــهرداری تعیین کرده 
اســت. همچنین وزارت کشــور موظف شــده تا 
 فهرست شهرداری ها و میزان سهمیه آنان را تعیین

 کند.
 یعنی تا اینجای کار هنوز مشــخص نیســت 
چه تعداد شــهرداری بویژه از میان شهرداری های 
کوچک در فهرســت وزارت کشــور قرار خواهند 
گرفت و این فهرســت بندی بر اساس چه ضوابطی 
قرار اســت صورت پذیرد.  اما از ایــن نکته غافل 
نشویم، توزیع اوراق مالی زمانی می تواند به اقتصاد 
شهرداری ها کمک کند که پول های جمع آوری شده 
در پروژه های واجد بازده اقتصادی ســرمایه گذاری 
شــود.  بدیهی است ساخت تســهیلات دسترسی 
معلولان به خدمات شهری ماهیتا سودآوری برای 

شهرداری ندارد. 
از این رو شــهرداری ناگریز اســت از محل های 
دیگری سود اوراق مالی را بازپرداخت کندکه لایحه 
بودجه البته در این رابطه ســاکت است. سکوت یا 
خلاء قانونی در چنین مواردی زمینه ساز مشکلات 
مزمنی اســت که همواره در ســطح ملی و محلی 
دردســر ساز می شود. این وظیفه قانونگذار است تا 
مسایل را همه جانبه ببیند و در این مورد مشخص، 
تعیین کند نحوه کســب درآمد و بازپرداخت این 
اوراق چگونه اســت و ضمانت دولت و شــهرداری 
به چه نحــوی صورت خواهدگرفت. آن چه از روح 
لایحه بودجه می توان اســتنباط کرد، قصد دولت 

برای خودکفایی مالی شهرداری ها است. 
دولــت از یــک ســو می خواهد شــهرداری ها 
خودشــان به ویژه در شــهرهای کوچک از عهده 
امورات مالی خود برآیند اما درعمل شــهرداری ها 
را به ســمت مقــروض کــردن ســوق می دهد. 
تجربه نشــان داده که پروژه هــای مرتبط با حمل 
و نقــل عمومــی  معمــولا در همه جــای دنیا نه 
 تنها ســود ده نیستند بلکه وابســته به یارانه های

 دولتی اند. 
متعهد کردن شهرداری ها از طریق توزیع اوراق 
مالی، به ویژه در شــهرهای کوچک، بدون پشتوانه  
مشخص نه تنها ریســک اقتصادی و مالی بالایی 
برای این نهادها ایجاد می کنــد، بلکه می تواند به 
کاهش اعتماد عمومی  نیز منجر شود. در شهرهای 
کوچــک که منابــع درآمدی محدودتــری دارند، 
تعهــدات مالی ناشــی از اوراق می تواند فشــاری 
مضاعف بر بودجه های عملیاتــی وارد کند و ارائه 
خدمات ضروری به شــهروندان را مختل ســازد. 
همچنین، نوســانات اقتصادی و تورم ممکن است 
توانایی بازپرداخت بدهی ها را تحت تأثیر قرار داده 
و شــهرداری ها را با بحران های مالی جدی روبه رو 
کند. شــهرداری ها باید از ابزارهای مالی به صورت 
مســئولانه و در چارچوب ظرفیت های مالی خود 

استفاده کنند. 
در عین حال، دولت وظیفه دارد سیاست هایی را 
اتخاذ کند که از مقروض شدن بیش از حد شهرهای 
کوچک جلوگیری کرده و راه های پایدارتری برای 

تأمین مالی پروژه های توسعه ای فراهم آورد. 
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»مردم سالاری« بررسی می کند

اصلاح رفتارهای فراقانونی از سوی دولت چهاردهم
اعلام تعطیلی چند استان

 به دلیل آلودگی هوا

بحث درباره فشارحداکثری 
ترامپ علیه ایران 

سرنوشت مبهم
 حمیم 
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استاندار تهران گفت: همه مدارس، ادارات و دانشگاه های این استان با توجه به اعلام 
اداره کل هواشناســی مبنی بر برودت ســرما به ویژه در روز یکشنبه ۲5 آذرماه و 
براساس مصوبات کارگروه اضطرار آلودگی هوا تعطیل شده، البته مدارس به صورت 
غیرحضوری فعالیت خواهند داشــت. ادارات و دانشــگاه های قم، خراسان رضوی، 
خراســان جنوبی، مازندران، سمنان، کرمانشاه، گلستان و آذربایجان غربی همانند 

تهران تعطیل شدند...

تارنمای تحلیلی هیل در گزارشــی با طرح این پرســش که چرا »فشار حداکثری 
دونالد ترامپ این بار روی ایران کارساز نخواهد بود؟« به بررسی سیاست های رئیس 
جمهوری منتخب آمریکا درباره برنامه صلح آمیز هسته ای تهران پرداخت.  تارنمای 
تحلیلی هیل افزود: اکنون سال ۲01۸ نیست و شرایط به طور کامل متفاوت است. 
حمایت آمریکا از اقدامات اسرائیل علیه مردم فلسطین و لبنان، حمایت داخلی از 

اقدامات ایالات متحده را کاهش...

خبرگزاری رویترز فاش کرد که یک فروند هواپیمای باری روســیه، ســوریه را به 
مقصد لیبی ترک کرد و انتظار می رود پروازهای بیشتری در این مسیر انجام شود.

این رسانه غربی روز شنبه ۲4 آذرماه به نقل از یک مقام امنیتی سوریه که نام وی 
اعلام نشد، گزارش داد: یک هواپیمای باری روسی از پایگاه هوایی روسیه در شهر 
بندری لاذقیه ســوریه به ســمت لیبی حرکت کرد. این مقام سوری که به نام وی 

اشاره نشد، در ادامه گفت:  انتظار می رود در روزهای آینده...

با احتمال افزایش تحریم ها علیه ایران و روسیه رخ داد

جهش قیمت 
طلای سیاه 
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